
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 53Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 807 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: ASP OF. QOBM MATEUS HENRIQUE BI-
TENCOURT MACEDO, SUBTEN BM RONALDO DO ESPIRITO SANTO, SUBTEN 
BM NELSON JARDIM DA SILVA, SUBTEN BM RONALDO RUBIM PAIVA DA 
SILVEIRA FRADE, SGT BM SILVIO FILGUEIRA GALVAO, SGT BM AFONSO 
DE JESUS SANTOS DE CASTRO, SGT BM LUIS CLAUDIO CARNEIRO DE 
LIMA, CB BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA, CB BM ELIEL QUA-
RESMA REGO, CB BM JOCINALDO SILVIO MAUES MORAES, CB BM ALE-
XANDRE SODRE FERNANDES, CB BM WADSON BRAZ DUARTE BEZERRA, 
SD BM ALINE BRUNELLY VIEIRA CUNHA e SD BM TASSIO BRUNO FARIAS 
DE ANDRADE, diárias de alimentação para cada, conforme planilha anexo, 
perfazendo um valor total de R$ 2.608,54 (DOIS MIL, SEISCENTOS E OITO 
REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Tucuruí ao Município de Breu Branco - PA nos dias 19 e 20 de Setembro de 
2020, conforme planilha, a fi m de realizarem prevenção de Guarda Vidas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

ASP OF. 
QOBM

MATEUS 
HENRIQUE 

BITENCOURT 
MACEDO

5932603 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$141,11 R$282,22

SUB-
TEN 
BM

RONALDO 
DO ESPIRITO 

SANTO
5211581 Tucuruí 

- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 19/09/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

SUB-
TEN 
BM

NELSON 
JARDIM DA 

SILVA
5598567 Tucuruí 

- PA

Breu 
Branco 
- PA

20/09/2020 20/09/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

SUB-
TEN 
BM

RONALDO 
RUBIM PAIVA 
DA SILVEIRA 

FRADE

5162645 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$131,88 R$263,76

SGT BM
SILVIO 

FILGUEIRA 
GALVAO

5209463 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$131,88 R$263,76

SGT BM

AFONSO 
DE JESUS 

SANTOS DE 
CASTRO

5422752 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$131,88 R$263,76

SGT BM
LUIS CLAUDIO 
CARNEIRO DE 

LIMA
5162718 Tucuruí 

- PA

Breu 
Branco 
- PA

20/09/2020 20/09/2020 1 0 R$131,88 R$131,88

CB BM

CYNTHIA 
FLANNARY 
MARTINS 
BATISTA

57189392 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

20/09/2020 20/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

CB BM
ELIEL 

QUARESMA 
REGO

57173706 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

20/09/2020 20/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

CB BM

JOCINALDO 
SILVIO 
MAUES 

MORAES

57189333 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$126,60 R$253,20

CB BM
ALEXANDRE 
SODRE FER-

NANDES
57189205 Tucuruí 

- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 19/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

CB BM
WADSON 

BRAZ DUARTE 
BEZERRA

57189347 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 19/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

SD BM
ALINE BRU-

NELLY VIEIRA 
CUNHA

5932296 Tucuruí 
- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 19/09/2020 1 0 R$126,60 R$126,60

SD BM
TASSIO BRU-
NO FARIAS DE 

ANDRADE
5932284 Tucuruí 

- PA

Breu 
Branco 
- PA

19/09/2020 
20/09/2020

19/09/2020 
20/09/2020 2 0 R$126,60 R$253,20

TOTAL R$2.608,54

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 808 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM  JUNIOR GOMES FARIAS e CB BM  
LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.012,80 (UM MIL, DOZE RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Salvaterra ao 

Município de Soure - PA, no período de 30 de Outubro a 02 de Novembro 
de 2020, a fi m de realizarem prevenção de Guarda Vidas na Operação 
Finados 2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 809 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM HERNANY HENRIQUE DA 
SILVA GUEDES, CB BM MARCELO FRANCO DE ARAUJO, CB BM LEONNY 
GUILHERME BOTELHO DO COUTO e CB BM CRISTILENE DE PAIVA COS-
TA, diárias de alimentação e pousada para cada, conforme planilha anexo, 
perfazendo um valor total de R$ 5.639,04 (CINCO MIL, SEISSENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém aos Municípios discriminados em planilha, a serviço da Diretoria 
de Ensino do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM

HERNANY 
HENRIQUE 
DA SILVA 
GUEDES

1842056 Belém - PA Marabá 
- PA 25/10/2020 31/10/2020 7 6 R$131,88 R$1.714,44

CB BM
MARCELO 

FRANCO DE 
ARAUJO

57173367 Belém - PA Marabá 
- PA 25/10/2020 31/10/2020 7 6 R$126,60 R$1.645,80

CB BM

LEONNY 
GUILHERME 
BOTELHO 

DO COUTO

57217930 Belém - PA Abaetetu-
ba - PA 19/10/2020 23/10/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

CB BM
CRISTILENE 
DE PAIVA 
COSTA

57217758 Belém - PA Abaetetu-
ba - PA 19/10/2020 23/10/2020 5 4 R$126,60 R$1.139,40

TOTAL R$5.639,04

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 810 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM WASHINGTON LUIS BRABO 
DA SILVA e SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS, 05 (CINCO) 
diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA 
E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido via-
gem de Belém aos Municípios  de Marabá – PA, Parauapebas – PA, Novo 
Progresso – PA e São Félix do Xingu - PA, no período de 25 a 29 de Outubro 
de 2020, a serviço da Assessoria de Comunicação do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 811 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES 
e CB BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA, 05 (CINCO) diárias de 
alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.278,80 (DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Tucuruí ao Muni-
cípio de Abaetetuba - PA, no período de 19 a 23 de Outubro de 2020, a fi m 
de participarem do Estágio de Atendimento Pré-Hospitalar – EAPH/2020 
Polo 15º GBM.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 813 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.


